H26.7.6
浜松市子ども家庭部
次世代育成課長 様

ボーイスカウト浜松連合協議会
今村 春幸

23WSJ ホームステイ浜松(HOT23WSJ)への支援について(お願い)
 ボーイスカウト運動には日頃からご理解、ご支援を頂き誠に有難うございます。
 さて、来年度の夏に山口県きらら浜において日本では 44 年ぶりとなる第 23 回世界スカ

ウトジャンボリーが開催されます。これに伴い世界各国からスカウト及び指導者が来日し

ますが、大会開催前後に全国各地でホームステイを受け入れることとなりました。当連合

協議会においても下記の通り現在８０名の受け入れが予定されています。
 つきましては、ホームステイ受け入れは国際交流でありますことに鑑み、下記支援依頼

事項についてご支援賜りますようお願い申し上げます。
記

ホームステイ受け入れ期間
 「Part1」 平成 27 年 7 月 26 日(日)～28 日(火) (大会開催前)
「Part2」  平成 27 年 8 月  8 日(土)～10 日(月) (大会開催後)

ホームステイ受け入れ人数
「Part1」 40 名(スカウト 36 名、指導者 4 名)
「Part2」  40 名(スカウト 36 名、指導者 4 名)  総計 80 名

ホームステイ受け入れ先
ボーイスカウト浜松連合協議会及び会員家庭

浜松市への支援依頼事項
 １．浜松市長表敬訪問 「Part1」「Part2」各１回
２．通訳に関わる経費    受け入れ全期間 2 名
３．市内案内に関わる経費(貸し切りバス)  「Part1」「Part2」各１日
４．訪問者への記念品に関わる経費 80 名分
５．受け入れ会場となる浜松市青少年の家の優先予約
６．浜松市青少年の家の施設使用及び宿泊に関わる経費

以上

※HOT23WSJ：第 23 回世界ジャンボリーホームステイ浜松おもてなし隊

2014/7/8

期日(案)

2014/7/9

備
考

開催前日

ホームステイ受け入れ要項

ホームステイ受け入れ先確保 最終　2015年２月末

ボーイスカウト静岡県連に　受け入れ連絡

活動場所申込

書類リスト
(□にﾁｪｯｸ)

□活動ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ､□安全対策計画書､□装備品表､□任務分担表､□献立表､□予算書､□地図

□参加者名簿､□ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ明細､□その他（　　　　　　　　　　　　）

準
備
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

項　　　目 内　　　　　　容

概案提示 浜松市子ども家庭部にて、趣旨の説明

安 全 対 策
ホームステイスカウトの緊急事態は　付き添いスカウトリーダーが対応する。

青少年の家の安全対策は、別途安全対策計画書にて実施する。

費 用 概 算
浜松市補助金　　　万円、連合協議会負担　　　万円

（注：食事と宿泊　および　受け入れ中の交通費は　ゲストに無償提供する・・医療費、個人的買い物はゲスト負担）

活
動
概
要

ウェルカムセレモニー：交歓イベント

市長表敬訪問

浜松市内　訪問

ホームステイ（外国派遣団スカウトは2～３名ずつ　浜松市内家庭泊、尚外国派遣団スカウトリーダーは青少年の家泊）

委 員 会 事 務 方

浜松・浜松東・浜北天竜　各地区にて　一回各家庭2名～3名　計　36名　前後半合計　72名のホームステイ受け入れ家庭

責
任
者

実 行 委 員 長 ボーイスカウト浜松連合協議会　今村　春幸

実 行 副 委 員 長

ホームステイサポー
ト

イ ベ ン ト 担 当

実 行 副 委 員 長

実 行 副 委 員 長

活 動 場 所 浜松市青少年の家および浜松市内家庭

活動主催者
第２３回世界スカウトジャンボリー（２３ＷＳＪ）ホームステイ浜松実行委員会
（浜松市、ボーイスカウト浜松連合協議会）

目 的
主 旨

4年に一度、世界中のボーイスカウトの代表が集まる世界スカウトジャンボリーが、44年ぶりに
日本（山口県きらら浜）で2015/7/28～8/8開催される。
大会前後に　外国派遣団のホームステイを　浜松に　受け入れることにより、参加者に　日本文
化・慣習の理解を深めてもらい、国際交流を促進する

１回4名　前後半8名の外国派遣団スカウトリーダー（青少年の家泊）対応スタッフ　各2名・・イベントも担当
スタッフ

23WSJホームステイ浜松（ＨＯＴ23WSJ）企画書
ボーイスカウト静岡県連盟浜松連合協議会

期 日
Part1：２０１５年（平成２７年）７月２６日(日)～２８日（火）
Part2：２０１５年（平成２７年）８月８日（土）～１０日（月）

活 動 名 称 23WSJホームステイ浜松（仮称　ＨＯＴ２３ＷＳＪ：Hamamatsu Omotenashi Tai 23WSJ)

浜松おもてなし隊at２３ＷＳＪ企画書.xlsHOT23SJ_20140708

浜松おもてなし隊at２３ＷＳＪ企画書.xls ｐａｒｔ１プログラム20140707 2014/7/8

ＨＯＴ23WSJ_ｐａｒｔ１（２３ＷＳＪ開会前）

備考 備考 備考

時間 場所 プログラム 備考 時間 場所 プログラム 備考 時間 場所 プログラム 備考 時間
7:00 7:00 青少年の家 朝食 7:00 7:00

青少年の家 ホームステイ到着
8:00 8:00 清掃等 8:00 グッバイセレモニー 8:00

8:30 8:30 8:30 青少年の家 出発 8:30
（ランチボックス持参）

9:00 9:00 バスにて出発 9:00 ＪＲ浜松駅 着 9:00
（ランチボックス持参）

9:30 9:30 浜松市役所 浜松市長表敬訪問 9:30 ＪＲ浜松駅 ひかり乗車 9:37発ひかり 9:30

10:00 10:00 10:00 10:00

10:30 10:30 浜松市役所 出発 10:30 10:30
京都駅 ひかり→のぞみ 10:52発のぞみ

11:00 11:00 浜松城公園 到着、見学 スズキ歴史館 11:00 11:00
休館日（月曜、夏期休暇）

12:00 12:00 （適宜　昼食） 12:00 12:00
13:03着

13:00 青少年の家 到着 空港からバス？ 13:00 浜松城公園 出発 13:00 ＪＲ新山口駅 バスに乗り換え SAJ手配 13:00

13:30 13:30 うなぎパイ 到着、見学 13:30 ジャンボリー会場 到着 13:30
ファクトリー

14:00 14:00 14:00 14:00

15:00 15:00 出発 15:00 設営、夕食 15:00

15:30 15:30 青少年の家 到着 15:30 15:30

16:00 16:00 16:00 16:00

16:30 16:30 パーティー 流し索麵 16:30 16:30

17:00 17:00 17:00 17:00

17:30 17:30 17:30 17:30

18:00 18:00 ホームステイ出発 18:00 18:00
ウェルカムセレモニー

19:00 夕食 19:00 ホストファミリー 19:00 19:00

20:00 入浴 20:00 20:00 20:00

21:00 21:00 21:00 21:00
指導者会議 スケジュール確認

22:00 就寝 22:00 22:00 22:00

2015/7/26（日曜日） 2015/7/26（月曜日） 2015/7/26（火曜日）
プログラム プログラム プログラム

2／3

浜松おもてなし隊at２３ＷＳＪ企画書.xls ｐａｒｔ2プログラム20140707 2014/7/8

ＨＯＴ23WSJ_ｐａｒｔ2（２３ＷＳＪ閉会後）

時間 場所 プログラム 備考 時間 場所 プログラム 備考 時間 場所 プログラム 備考 時間
7:00 7:00 青少年の家 朝食 7:00 ホストファミリー 7:00

8:00 8:00 清掃等 8:00 青少年の家 ホームステイ到着 8:00

8:30 8:30 8:30 グッバイセレモニー 8:30

9:00 9:00 バスにて出発 9:00 青少年の家 出発 空港行きバス？ 9:00
（ランチボックス持参） （ランチボックス持参）

9:30 9:30 浜松市役所 浜松市長表敬訪問 9:30 9:30

10:00 10:00 10:00 10:00

10:30 10:30 浜松市役所 出発 10:30 10:30

11:00 11:00 スズキ歴史館 到着、見学 スズキ歴史館 11:00 11:00
休館日（月曜、夏期休暇）

12:00 ジャンボリー会場 バスにて出発 12:00 （適宜　昼食） 12:00 12:00

13:00 13:00 スズキ歴史館 出発 13:00 13:00

13:30 ＪＲ新山口駅 のぞみ乗車 13:40発のぞみ 13:30 うなぎパイ 到着、見学 13:30 13:30
ファクトリー

14:00 14:00 14:00 14:00

15:00 15:00 出発 15:00 15:00

15:30 15:30 青少年の家 到着 15:30 15:30

16:00 16:00 16:00 16:00

16:30 名古屋駅 のぞみ→ひかり乗換 16:34発ひかり 16:30 パーティー 流し索麵 16:30 16:30

17:00 ＪＲ浜松駅 17:06　到着 17:00 17:00 17:00

17:30 バス乗車 17:30 17:30 17:30

18:00 青少年の家 到着 18:00 ホームステイ出発 18:00 18:00
ウェルカムセレモニー

19:00 夕食 19:00 ホストファミリー 19:00 19:00

20:00 入浴 20:00 20:00 20:00

21:00 21:00 21:00 21:00
指導者会議 スケジュール確認

22:00 就寝 22:00 22:00 22:00

2015/8/8（土曜日） 2015/8/9（日曜日） 2015/8/10（月曜日）
プログラム プログラム プログラム

3／3

(H26.07.09)

数量 金額(円) 数量 金額(円) 数量 金額(円)

1 合計 582,440 192,440 354,000 36,000 「Part1」+「Part2」

2 会場：浜松市立青少年の家

3 小計 291,220 96,220 177,000 18,000 「Part1」または「Part2」単独での小計

4 施設使用料 8,910 2 17,820 2 17,820 0 0 1日目　13:00～2日目　12:00　（全館貸切）

5 ｳｪﾙｶﾑｾﾚﾓﾆｰ記念品 1,000 40 40,000 40 40,000 0 0 浜松市の産業または文化に関するもの

6 宿泊室使用料(1) 410 50 20,500 50 20,500 0 0 1日目　派遣隊40人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

7 シーツ使用料(1) 190 50 9,500 50 9,500 0 0 1日目　派遣隊40人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

8 宿泊室使用料(2) 410 14 5,740 14 5,740 0 0 2日目　派遣隊指導者4人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

9 シーツ使用料(2) 190 14 2,660 14 2,660 0 0 2日目　派遣隊指導者4人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

10 夕食(1) 1,000 50 50,000 0 50 50,000 0 1日目　派遣隊40人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

11 朝食(1) 500 50 25,000 0 50 25,000 0 2日目　派遣隊40人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

12 ランチボックス(1) 500 50 25,000 0 50 25,000 0 2日目　派遣隊40人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

13 夕食(2) 1,000 50 50,000 0 50 50,000 0 2日目　派遣隊40人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

14 朝食(2) 500 14 7,000 0 14 7,000 0 3日目　派遣隊指導者4人＋日本側ｽﾀｯﾌ10人

15 朝食(2) 500 36 18,000 0 0 36 18,000 3日目　派遣隊スカウト36人　（ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ宅）

16 ランチボックス(2) 500 40 20,000 0 40 20,000 0 3日目　派遣隊40人

17 0 0 0 0

18 0 0 0 0

19 0 0 0 0

20 0 0 0 0

摘　　　　　　　　　　　　　　　　要単価項　　　　　目
（内）ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ

ボーイスカウト浜松連合協議会　第２３回世界スカウトジャンボリー参加者ホームステイ受入計画予算書(案)

№ 金額(円)数量

※総数80人がｼﾞｬﾝﾎﾞﾘｰ前の「Part1」及びｼﾞｬﾝﾎﾞﾘｰ後の「Part2」の各40人の2ｸﾞﾙｰﾌﾟで別行動する。

（内）連合協議会(内)市補助金

0223rde  WORLD SCOUT JAMBOREE SCOUT MONDIAL in YAMAGUCHI Kirara-hama / Bulletin #1

第23回世界スカウトジャンボリー !
期間
2015（平成27）年7月28日（火）〜8月8日（土）

大会日程
7月25日（土） 大会運営スタッフ入場
7月26日（日） IST入場・ISTトレーニング
7月27日（月） ISTトレーニング
7月28日（火） 参加者入場

7月29日（水）
参加者入場（午前まで）
設営・開会式

7月30日（木）
プログラム（モジュール）7月31日（金）

8月 1日（土）
8月 2日（日） プログラム・全体行事
8月 3日（月）

プログラム（モジュール）8月 4日（火）
8月 5日（水）

8月 6日（木）
プログラム（モジュール）
各国連盟代表広島市平和記念式典参列

8月 7日（金） プログラム（モジュール）・閉会式
8月 8日（土） 参加者退場
8月 9日（日） 参加者退場・大会運営スタッフ退場

テーマ

　第 23回世界スカウトジャンボリーのテーマは「和
(Wa):	a	Spirit	of	Unity」です。日本の持つ和の精
神（a	Spirit	of	Unity）と、「和」という漢字の持つ
「調和」や「平和」、「ハーモニー」や「協調」を表し
ています。

　第 23回世界スカウトジャンボリーは、世界中から
のたくさんのスカウトの積極的な参加のもと、様々な
伝統と最新技術との融合、平和への取り組み、環境や
防災などについて、体験しながら学ぶことができる小
さな世界となります。

　一生に一度の大会の後には、世界中から集まったス
カウトが世界中のスカウトとの連帯感を胸に、それぞ
れの国へと戻り、平和の使者となります。

0623rde  WORLD SCOUT JAMBOREE SCOUT MONDIAL in YAMAGUCHI Kirara-hama / Bulletin #1

　世界スカウトジャンボリーは、スカウティングの定
義、目的、原則、方法に沿ったプログラムを、現代社
会における青少年のニーズや願望に適応する形で参
加者に提供します。参加者は、スカウトのちかいとお
きてに従い、成人の指導のもと国際色豊かな大規模キ
ャンプを通して、個人活動、小グループ活動、集団活
動に取り組むことにより、身体的、知的、情緒的、社
会的、精神的成長を遂げることができます。

　ジャンボリープログラムを構成するもの、それはジ
ャンボリーを通して得られるものすべてです。モジュー
ルアクティビティなどのプログラム、サブキャンプで
の生活、世界中から集まったスカウトたちとの出会い
と交流など、あるゆるものが含まれます。それらの中
心に大会テーマとそれを補完する3つのコンセプトが
あります。

　23WSJでは、次のプログラムを実施する予定とな
っています。

モジュールアクティビティ
　モジュールアクティビティは場内と場外に別れて
実施されます。以下のテーマが予定されています。

●地球開発村（Global Development Village）
平和、環境、開発、防災などの分野への参加者の意
識を高めます。国連、NGO、NPOなどの協力を得
て実施します。

●文化（Culture）
参加者は日本の伝統文化の他、アニメなどの現代文

化について学びます。さらに、各派遣団は自国の文
化や伝統芸術などを紹介することもできます。

●科学（Science）
参加者は科学技術がもたらす恩恵に加えて、発生す
る問題についての理解を深めます。さらに、新幹線
などの日本の最新技術についても学びます。

●地域社会（Community）
参加者は、地域の取り組みやニーズ、生活を理解す
るために、山口県内19市町の小中学校を訪問して、
地元の人たちと交流し、訪問地周辺で奉仕活動を行
います。

●自然（Nature）
会場周辺でのハイキングや自然体験型アクティビ
ティ等を通じて、日本における生物多様性や植生、
自然との関わり合いを理解します。このことによっ
て、自然への感謝の念を深めます。

●水上活動（Water Activity）
会場周辺の海辺や水泳施設などを利用し、身体的成
長を高めるプログラムを提供します。

●ピースプログラム（Peace Programme）
広島平和記念資料館の見学や平和記念公園等での
体験アクティビティに加え、場内での平和に関する
アクティビティを通して、世界平和への理解を深
め、平和の使者としての自覚を養い、平和のネット
ワークを構築します。

ジャンボリープログラム !

広島市平和記念式典への
代表スカウト表敬
　参加各国の代表スカウトが8月6日に行われる平和
記念式典へ参列し、平和について共に考え、平和への
メッセージを世界へ発信します。

その他のアクティビティ
　各派遣団が自国の文化やスカウト活動を紹介する
ワールドスカウトセンターやサブキャンプ・アクティ
ビティなどに自由な時間に参加することができます。
　信仰奨励エリアでは、参加者が日々の信仰活動を行
ったり、他の宗教について学ぶことができます。
　加えて、スカウト通信員プログラムでは、メディア
の実務を体験したり、世界に向けてジャンボリーのニ
ュースを発信することを体験できます。

オペレーションきらら
　23WSJ では、経済的に参加することが困
難な国を支援し、より多くの国と地域からスカ
ウトが参加できるようにするため、「オペレー
ションきらら」を実施します。

ホームステイ
　大会前後の期間、外国参加スカウトを対象に
ホームステイプログラムを実施します。この機
会を通じて、スカウトたちが日本の生活様式や
文化について学び、またお互いの理解を深める
ことが期待されています。ホームステイの受け
入れにあたっては、国内加盟員をはじめ、ボー
イスカウト以外の青少年の家庭へもご協力を
お願いしていくことになります。ホームステイ
についての詳細は今後ブリテンなどを通じて
発表されます。皆様のご理解とご協力をお願い
します。

0723rde  WORLD SCOUT JAMBOREE SCOUT MONDIAL in YAMAGUCHI Kirara-hama / Bulletin #1

参加費に含まれるもの

　各国派遣団では、国内移動に伴う費用、保険、事前訓練な
どの費用を含めた派遣団ごとの参加費を設定する必要があり
ます。以下のものは参加費に含まれるものです。

●●参加者と参加隊指導者の参加費に含まれるもの
•	ジャンボリーでのプログラム
•	2015年7月28日の夕食から同年8月8日の昼食までの
第23回世界スカウトジャンボリー期間中の全ての食事
•	到着時、指定されるジャンボリー到着ポイントのいずれか
から会場までの移動費（外国派遣団のみ）
•	ジャンボリー終了時、会場から特定のジャンボリー出発ポ
イントまでの移動費（外国派遣団のみ）
•	調理器具を含むキャンプ用品一式
•	世界スカウトジャンボリー期間中、病気（既往症が悪化し
た場合を除く）や事故が起きた場合の、簡単な手術や治療
を含めた必要な医療。参加費には、薬や入院に関する費用
は含まれない。
•	ネッカチーフ、ハンドブック等を含む世界スカウトジャン
ボリー参加パック

●● IST●の参加費に含まれるもの
•	参加者の到着前の、説明やトレーニング（役割の詳細なト
レーニングも含む）
•	勤務時ではない時の活動プログラムを含めた IST	の経験

•	2015年7月25日の夕食から8月9日の昼食までの第23
回世界スカウトジャンボリー期間中の全ての食事
•	到着時、指定されるジャンボリー到着ポイントのいずれか
から会場までの移動費（外国 ISTのみ）
•	ジャンボリー終了時、会場から指定のジャンボリー出発ポ
イントまでの移動費（外国 ISTのみ）
•	世界スカウトジャンボリー期間中、病気（既往症が悪化し
た場合を除く）や事故が起きた場合の、簡単な手術や治療
を含めた必要な医療。参加費には、薬や入院に関する費用
は含まれていない。
•	ネッカチーフ、ハンドブック等を含む世界スカウトジャン
ボリー IST	参加パック

外国参加者のホームステイの申込み

　これまでのブリテンでもお知らせしたように、第23回世
界スカウトジャンボリーではホームステイプログラムが参加
スカウトおよび指導者に提供されます（ただし、滞在先への移
動、また滞在先から会場までの移動は派遣団での手配となり
ます）。参加スカウトおよび指導者は希望により日本の家庭へ
ジャンボリーの前後どちらかで2〜3日間滞在します。ホーム
ステイプログラムは参加者が日本の文化や習慣そして生活様
式について理解を深め、相互理解を促す良い機会となります。

　各国派遣団はホームステイプログラムに参加を希望するス
カウトと指導者の人数をブリテン2号で配信している「派遣団
登録用紙」にてお知らせください。なお、ホームステイプログ
ラムは受付順での手配となる点、注意してください。

0423rde  WORLD SCOUT JAMBOREE SCOUT MONDIAL in YAMAGUCHI Kirara-hama / Bulletin #3

資料:4-1
23WSJ外□派遣団登録状況 2014年5月 15日 現在

′持 スル・イスリ

パ武 声 L中ギ =

"ン
スロ暉リネシア

リヒテンシュタイン

De彙汗0(7′ 2●‐28)

《～1lo田人)

日の他、希望翼

ホ上表は、外国派遣団から